
      COMUNE DI FICARAZZI
    CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 15 MAGGIO 2023

OGGETTO: ADOZIONE  MISURE  DI  PREVENZIONE  PER EMERGENZA METEO  – 
ALLERTA ARANCIONE - CHIUSURA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E 
GRADO DEL COMUNE DI FICARAZZI  NELLA GIORNATA DI MARTEDI' 16 MAGGIO 
2023.  PERMANENZA  IN  ATTIVITA'  DEL  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  DI 
PROTEZIONE CIVILE (COC).

IL SINDACO

Richiamata la propria Ordinanza Sindacale n. 5 del 14 maggio 2023, con la quale è stata disposta 
la chiusura degli istituti scolastici di ogni ordine e grado del Comune di Ficarazzi, per la giornata di  
oggi  lunedì  15  maggio,  in  adozione  di  misure  di  prevenzione  per  l'emergenza  meteo,  di  cui 
all'avviso  Regionale di Protezione Civile per rischio meteo-idrogeologico e idraulico del D.R.P.C. 
n.23134 del 14 maggio 2023;
Considerato che 

– è  stato  diramato  ulteriore  avviso  regionale  di  Protezione  Civile  per  rischio  meteo-
idrogeologico n.23135 del 15 maggio 2023 con livello di pre-allerta arancione:

– le avverse condizioni meteorologiche in atto presenti potrebbero intensificarsi dando vita a 
fenomeni di precipitazioni con rovesci o temporali di forte intensità, attività elettrica e forti 
raffiche di vento;

– si rende necessario l'adozione di misure di prevenzione in via precauzionale a tutela della 
sicurezza pubblica anche per la giornata di martedì 16 maggio p.v.; 

Ravvisata, pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della legge
23 dicembre 1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla sanità e
della sicurezza pubblica;
Visto l'art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

ORDINA

– La chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado insistenti nel Comune di Ficarazzi per 
la giornata di martedì 16 maggio 2023, con conseguente sospensione delle attività didattiche 
scolastiche.

– La chiusura al pubblico del cimitero comunale (fatti salvi i servizi indifferibili);
– Di dare massima pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio 

per 15 giorni, nonché mediante pubblicazione sul sito dell'Amministrazione trasparente.

– Che della presente Ordinanza venga data adeguata comunicazione ai mezzi d’informazione.

DISPONE

di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile C.O.C., al fine di assicurare 
nell'ambito del territorio dell'Ente la direzione ed il coordinamento delle attività e dei servizi  di 
soccorso e di assistenza alla popolazione durante la fase di emergenza per le richiamate avverse 
condizioni meteorologiche con effetto immediato e per tutta la durata dell'emergenza



INVITA ED ESORTA

– Tutta la cittadinanza di evitare occasioni di assembramento e di concentrazione in luoghi 
pubblici e privati;

– di uscire di casa solo per ragioni di lavoro ed effettiva necessità;
– scegliere itinerari lontani da sottopassi o limitrofi a corsi d'acqua;
– evitare percorsi in aree a rischio frane;
– non sostare in piani seminterrati o interrati se ubicati in zone depresse o a ridosso di fiumi, 

torrenti o in prossimità di aree con versanti che potrebbero dare origine a colate di fango  e/o 
crolli di blocchi di rocce.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia trasmessa a:
Prefettura;
Questura;
Protezione Civile Regionale;
Gruppo Volontari di Protezione Civile
Comando dei Carabinieri;
Comando della Guardia di Finanza;
Comando Polizia Locale;
ASP di Palermo;
Presidenza della Regione Siciliana;
Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di Ficarazzi;
Tutti i componenti del COC Centro Operativo Comunale di Protezione Civile

AVVISA

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  esperire  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.,  o  in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di 
giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio 
del Comune di Ficarazzi.

           
   Il Sindaco 

Avv. Giovanni Giallombardo
   Firma autografa omessa
ai sensi dell'art.3 D. Lgs 39/93

2


